
Дорогие друзья и коллеги! 07 сентября 2022 в аукционном доме «Кабинетъ» пройдет очередной букинистический аукцион № 52 (130) «Старинные книги, автографы, библиофильские издания. Книги по иудаике. Книги по военной истории. Альбомы по искусству».

Начало в 18 часов.
____________________________________________________________________________

На торгах будут представлены издания XVII–XXI веков, книги по истории России, книги по истории русских монастырей, книги по военной истории. Издания с автографами известных лиц, редкие и библиофильские издания, издания в конструктивистских обложках, книги по шахматам. Детские иллюстрированные издания. Книги издательства «Academia», исторические документы, экслибрисы, а также альбомы по искусству.

Топ лотом нашего аукциона является: 

[Большая редкость]. Коллекция из 4-х изданий русского военного историка В. Звегинцева об обмундировании русской армии:

Кн. 1. [Дезидерата РНБ. Чрезвычайная редкость! Полный комплект] Звегинцов, В.В. Русская армия. 1700–1917. В 7 ч. Ч. 1-7 с атласами. Париж: Издание автора, 1967–1980.

Кн. 2. [Большая редкость. Полный комплект]. Звегинцов, В.В. Формы русской армии 1914 г. Описание, рисунки, схемы. (Текст + Атлас). Париж, 1959.

Кн. 3: [Большая редкость. Полный комплект]. Знамена и штандарты русской армии. XVI-й в. – 1914 и морские флаги. (Текст + Атлас). Париж, 1964.

Кн. 4: Русская армия 1914 г. Подробная дислокация, формирования 1914–1917. Регалии и отличия. Париж, 1959.

А также:

[Из архива художника Ильи Машкова] Письма художника Петра Кончаловского к художнику Илье Машкову: (60 листов) + 2 личных фотоальбома И.И. Машкова + 4 отд. фотографии. 1908-1917, 1930.

[Впервые опубликована схема радио! Отдельный оттиск для авторов. Тираж 25 экз. Попов, А.С. Статья: «Прибор для обнаружения и регистрации электрических колебаний»] // Журнал русского физико-химического общества при Императорском Санкт-Петербургском Университете. Т. XXVIII. Отдел второй / издан под ред. Н. Меншуткина при участии А. Байкова, В. Богдановской, А. Волкова, К. Дебу, В. Мамонтова, А. Меншуткиной, Б. Меншуткиной, Н. Цуханова. СПб.: Тип. В. Демакова, 1896.


Традиционно на нашем аукционе будет представлен раздел книг по иудаике:
 
Стихотворное переложение псалмов пророка и царя Давида, составляющих Псалтирь. С объяснением исторического, таинственного или нравственного смысла псалмов.  2-е изд. СПб: Н.А. Шигин, 1874.

Нотович, Н. Правда об евреях. М.: Типо-литография Высочайше утвержденного Товарищества И.Н. Кушнерев и Кᵒ, 1889.

Песковский, М.Л. Роковое недоразумение. Еврейский вопрос, его мировая история и естественный путь к разрешению. В 2 ч. Ч. 1-2. СПб.: Типография И.Н. Скороходова, 1891.

Юшкевич, С. Евреи. СПб.: Издание товарищества «Знание», 1906.

Соловейчик, М. Основные проблемы библейской науки. СПб.: Издание книжного склада «Эзро», 1913.

Усов, М. Еврейство и крестьянство: (Полит.-экон. очерк) / М. Л. Усов. [Пг.]: Разум, 1917.

Рафес, М. Очерки по истории «Бунда». М.: Московский рабочий, 1923.

[Из библиотеки Александра Моисеевича Гольдштейна] Подборка из 12 фото-открыток с видами Израиля. 1930-е гг.

И другие интересные издания.

В этот раз широко представлен раздел книг XVII—XXI века на русском и иностранных языках:

[1631 г. Овидий. Метаморфозы, или Восхитительное описание о людях, зверях и других божиих созданиях]. [На нем. яз.] Франкфурт-на-Майне: G. Tampach, 1631.

[Редкость. Святитель Димитрий Ростовский] Конволют из двух изданий:
Кн. 1: [Редкость] Дневные записки святого чудотворца Димитрия митрополита Ростовского, изданные с собственноручно писанной им книги, находящейся в Киево-Печерской библиотеке. 2-е изд. М.: В Университетской Типографии у Н. Новикова, 1781.
Кн. 2: [Пургольд Д.Г.] Православие Святой Греческой Церкви / переведено на российский язык [Михаилом Протопоповым]. М.: В Университетской типографии, иждивением книгопродавца Христиана Ридигера, 1776.

[Редкое масонское издание] Гергард, И. Священные христианские размышления; или беседы со Христом, происходящие внутри сердца благочестивого христианина; Служащая к распространению истинного благочестия и возрождению внутреннего духовного невидимого человека. М.: В Университетской типографии, у Н. Новикова, 1783.
Жуковский, В. Стихотворения. 2-е изд. В 4 ч. Ч. 1. СПб.: В Типографии Императорского Воспитательного Дома, 1818.
[Автограф Константина Христофоровича Бенкендорфа]. [Писарский список]. Извещение кредиторов от имени генерал-майора и кавалера Константина Христофоровича Бенкендорфа прибывшего в качестве опекуна своих малолетних детей Константина и Марии по указу Санкт-Петербургской Дворянской Опеки по кончине своей жены Марии Максимовны Алопеус, просит всех имевших к его скончавшейся супруге требования явиться к нему. Штудгард. 24 января 1826 г.
Смирдин, А. Роспись российским книгам для чтения из библиотеки Александра Смирдина, систематическим порядком расположенная. В 4 ч. Ч. 1-4. СПб.: В Тип. Александра Смирдина, 1828.
[Редкость] Ободовский, А. Начальные основания космографии, или описание устройства вселенной. СПб.: В типографии III Отделения Собственной Е.И.В. Канцелярии, 1834.
Калайдович, К. Историческое описание и топографическое описание мужеского общежительного монастыря Святого Чудотворца Николая, что на Пешноше, с присовокуплением устава его и чинопонижения / составлено из записок покойного К.Ф. Калайдовича. М.: В Университетской Типографии, 1837.
[Из книг Великого князя Николая Николаевича (старшего)]. [Монферран, О. Описание Царь-Колокола в Москве, книга, в которой рассказывается об изобретательных процессах, с помощью которых рабочий сумел извлечь его из полостей земли и установить на пьедестал к всеобщему изумлению и удовлетворению/ Огюст Рикар де Монферран]. [На фр. яз.]. Париж: Thierry Freres, 1840.
[Большая редкость по Минцлову]. Сказание и повесть еже содеяся в царствующем граде Москве, и о расстриге, Гришке Отрепьеве, о похождениях его / [пред. О.М. Бодянского]. М.: [Издание Императорского Общества Истории и Древностей Российских]; В Университетской Типографии, 1847.
[Редкость] [Муравьев, А.Н.] Раскол, обличаемый своей историей. СПб.: В типографии III отд. соб. Е.И.В. Канцелярии, 1854.
[Из собрания графа С.Г. Строганова. Вологодское издание] Попов, А. Описание церкви Св. праведного Иоанна Устюжского чудотворца / сост. законоучителем Великоустюжского уездного училища, священникам Арсением Поповым. Вологда: В Типографии Губ. Правления, 1862.
Альбом рисунков и из отечественной истории / с предисловием Н. Костомарова. СПб.: Издание А. Прохорова, 1882.
[Редкое малотиражное издание, в продажу не поступала]. Письма Аркадия Петровича Корнилова 1834–1845 гг.  Для семьи. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1884.
Ухтомский, Э. Путешествие Его Императорского Высочества Государя Наследника Цесаревича на Восток 1890-1891. Греция, Египет, Индия. Индокитай - Китай - Япония - Сибирь. Oukhtomsky, E.E. Voyage en Orient de Son Altesse Imperiale le Cesarevitch. 1890-1891. Grece, Egypte, Inde. [На фр. яз.]. Париж: Librairie Charles Delagrave, 1893.
[Вознесенский девичий монастырь. Подносной бархатный переплет мастерской Гринберг] Краткое историческое описание первоклассного Вознесенского девичьего монастыря в Москве. Издание настоятельницы Вознесенского монастыря игуменьи Евгении в пользу обители. М.: Типография В.А. Гатцук, 1894.
Карнович, Е. Цесаревич Константин Павлович. Биографический очерк. СПб.: Издание А.С. Суворина, 1899.
Жизнь Суворова в художественных изображениях: Собрание портретов, картин, гравюр, рисунков, карикатур, снимков со статуй, медалей и других произведений живописцев, граверов, скульпторов и других художников / сост. М. Б. Стремоухов и П. Н. Симанский. М.: Издание книжного магазина Гросман и Кнебель (И. Н. Кнебель), 1900.
[Служба Н.И. Лобачевского в Казанском университете] Преподаватели, учившиеся и служившие в Императорском Казанском Университете (1804–1904 гг.). Материалы для истории университета / собрал А.И. Михайловский, лектор английского языка при Казанском университете. Ч. 1 [в 3 вып. Вып. 1]: 1805-1854. Казань: Типо-литография Императорского университета, 1901.
Платен, М. Новый способ лечения. Лечение целебными силами природы. Руководство для устройства жизни согласно законам природы для сохранения здоровья и для лечения без помощи лекарств. Настольная книга для здоровых и больных. С приблизительно 600 рис. в тексте, 33 хромолитографическими таблицами, портретом автора и 10 разборными анатомическими моделями в красках. [В 4–х томах]. Т. 1–4. СПб.: Типо-литография товарищества «Просвещение», [1902-1909].
[Автограф генерала Н. Михневича адъютанту Великого Князя Николая Николаевича генералу Д. Скалону]. Стратегия. Книга II. Ч. 1. Военные действия (Операции). Ч. 2. Устройство тыла и снабжение армии. С приложением 36 чертежей / составил генерал-лейтенант Н.П. Михневич начальник 2-й гвардейской пехотной дивизии.  СПб.: Издал В. Березовский, 1910.
[bookmark: _GoBack][Не полный комплект. Подшива за 1911-1916 гг. Из собрания коллекционера Ю. Епатко]. Старые годы. Ежемесячник для любителей искусства и старины. СПб.: Тип. «Сириус», 1911-1916.
[Издано в Старице, редкое провинциальное издание]. Зубарев, Ф.  Русские городища и города в связи с развитием русской государственности. (Краткий обзор древнерусской стратегии). Посвящается памяти незабвенных героев, оборонявших Псков в 1582 году / сост. Ф. Зубарев. Старица: Тип. И.Н. Крылова, 1914.
[Автограф автора] Яковлев, А. Приказ сбора ратных людей. 146-161 / 1637-1635 гг. М.: Товарищество типографии А.И. Мамонтова, 1917.
[Оформление русской художницы М.А. Лагорио] Уайльд, О. Портрет Дориана Грея / ил. М.А. Лагорио. [Dorian Grays porträtt / illustr. av Maria Lagorio. На фин. яз.]. Гельсингфорс: Holger Schildts, 1921.
[Ечеистов, Г. – худ. книги]. Ковалевский, В. Цыганская венгерка / обложка, фронтиспис, марка издательства работы худ. Г.А. Ечеистова; две гравюры в тексте худ. М.П. Владимировой. М.: Озарь, 1922.
[Первая книга автора] Колбасьев, С. Открытое море. Петербургская поэма. Пб.: Островитяне, 1922.
[Редкость – издательство «Светлана»]. Рыбникова, М. А. Блок—Гамлет. М.: Светлана, 1923.
[Большая редкость. Перевод символиста В. Стражева] Чанба, Самсон. Дева гор / пер. Виктора Стражева. [На рус. и абхазском яз.] [Сухуми: Тип. - Лит. ВСНХ в Сухуме, не ранее 1923]
[Конструктивистская обложка] Брик, О.М. Не попутчица / художник А. Лавинский. М.; Пг.: ЛЕФ, 1923.
[Иллюстрированная обложка. Редкое издание]. Белый, А. Одна из обителей царства теней. Л.: Государственное издательство, 1924.
[Прижизненное издание] Маяковский, В. 15 000 000. Революционный эпос / ил. Вацлава Машека; перевод Богумила Матеуша. [На чешск. яз.]. Прага: [Edice atom]; Nakladatel V. Peter, [1925].
[Красивый шелковый переплет]. Конволют из двух изданий поэта Игоря Северянина. 1923-1925 гг.: 
Кн.1: Северянин, И. Соловей: поэзы. Берлин; М.: Накануне, 1923.  
Кн.2: Северянин, И. Колокола собора чувств. Автобиографический роман в 3-х частях. Юрьев (Tartu): В. Бергман, 1925.  
[Автограф известного ученого А. Достоевского путешественнику П. Козлову]. Петр Петрович Семенов-Тян-Шанский. Его жизнь и деятельность. Сборник статей по поводу столетия со дня его рождения, составленных по поручению Совета Г.Р.Г.О. / под ред. д. чл. А.А. Достоевского. Л.: Госуд. русск. география. о-во, 1928.
[Дезидерата РГБ и РНБ]. Одесский Великого Князя Константина Константиновича Кадетский корпус 1899–1924. [Нью-Йорк, 1974].
[18+ Эротические иллюстрации, нецензурная лексика. Подарочное издание]. Барков, И. Лука Мудищев. Эротический роман в стихах Исидора Баркова в иллюстрациях Тома Сарджента. М.: Престиж Бук, 2008.
Завершит наш аукцион подборка альбомов по искусству из распроданных тиражей, ставших уже редкостью.
Желаем удачных покупок, редких и хороших книг из старых библиофильских собраний на вашу книжную полку!
С уважением, Аукционный дом «Кабинетъ».

